
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2ª RENOVAÇÃO LICENÇA AMBIENTAL 

                         44/1.0/2014 
 

Anexo 32 
 
 
 
 
De: 
Ferpinta – Indústria de tubos de aço de Fernando Pinho Teixeira, SA 
Apartado 26 
Carregosa 
3731 – 956 Vale de Cambra 
Telefone: +351 256 411 400 
Fax.: +351 256 412 049 
Contato: Eng.º Paulo Pessoa (paulo.pessoa.fer@ferpinta.pt) 
 
Para: 
Agência Portuguesa do Ambiente 
Apartado 7585 
2611 – 865 Amadora 
Telefone: +351 214 728 200 
Fax.: +351 214 719 074 
Email: geral@apambiente.pt http://www.apambiente.pt/ 
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1.1. Energia 
 
 

1.1.1. Registos do consumo de energia e plano de racionalização 

Apresenta-se na tabela seguinte, o consumo energético anual da instalação Ferpinta SA, para as diferentes formas 

de energia utilizadas na instalação. 

 

 

 

Tabela 1 – Consumo de energia utilizada no processo industrial e no processo galvanização 

Forma de energia Energia 2017 

  Un. Quant. Tep % 

Energia Elétrica kWh 12.340.016 2.653 85% 

Gasóleo / Diesel t 105,06 106,11 3% 

Gás Natural t 321,89 346,67 11% 

Total  - - 3.106 100% 

 

 

De seguida, apresentam-se tabelas com o consumo energético mensal das diferentes formas de energia utilizadas 

na instalação Ferpinta SA.  

 

Consumo de Energia Elétrica  

 

Tabela 2 – Consumo de energia elétrica durante o ano de 2017. 

Mês kWh Tep Ton CO2 

Janeiro 1.195.043 257 562 

Fevereiro 1.053.469 226 495 

Março 1.211.338 260 569 

Abril 952.473 205 448 

Maio 1.056.970 227 497 

Junho 823.661 177 387 

Julho 1.038.018 223 488 

Agosto 810.582 174 381 

Setembro 1.121.908 241 527 

Outubro 1.118.718 241 526 

Novembro 1.223.397 263 575 

Dezembro 734.439 158 345 

Total 12.340.016 2.653 5.800 
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Consumo de Gás Natural 

 

Tabela 3 – Consumo de gás natural durante o ano de 2017. 

Mês Nm3 Ton Tep Ton CO2 

Janeiro 36.151 30,38 32,72 87,81 

Fevereiro 25.205 21,26 22,90 61,45 

Março 34.223 28,76 30,98 83,13 

Abril 32.013 26,48 28,52 76,53 

Maio 33.583 28,22 30,40 81,57 

Junho 32.229 27,09 29,17 78,29 

Julho 31.919 26,82 28,89 77,53 

Agosto 32.288 27,13 29,22 78,43 

Setembro 24.973 21,42 23,07 61,92 

Outubro 34.780 29,23 31,48 84,48 

Novembro 38.026 31,96 34,42 92,37 

Dezembro 27.523 23,13 24,91 66,85 

Total 382.913 321,89 346,67 930,36 

 

 

Consumo de Gasóleo 

 

Tabela 4 – Consumo de gasóleo durante o ano de 2017. 

Mês Lts Ton Tep Ton CO2 

Janeiro 12.847 10,855 10,964 33,968 

Fevereiro 9.792 8,274 8,357 25,892 

Março 11.429 9,657 9,754 30,219 

Abril 9.239 7,807 7,885 24,431 

Maio 11.180 9,448 9,542 29,563 

Junho 10.665 9,012 9,102 28,199 

Julho 10.510 8,881 8,970 27,791 

Agosto 7.203 6,086 6,147 19,046 

Setembro 11.608 9,809 9,907 30,694 

Outubro 10.157 8,583 8,669 26,858 

Novembro 12.553 10,608 10,714 33,193 

Dezembro 7.147 6,039 6,099 18,897 

Total 124.330 105,060 106,110 328,751 

 

 

 

Seguidamente apresenta-se quadros informativos para consumo específico mensal, para as diferentes formas de 

energia utilizadas na instalação por produto final.  
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Consumo Específico de Energia Elétrica 

 

Tabela 5 – Consumo específico de eletricidade durante o ano de 2017 por produto final 

          Consumo 
Produção 

Total 
Consumo específico 

  kWh Tep (Toneladas) kWh/ton Kgep/ton 

Janeiro 1.195.043 257 32.249 37,06 7,97 

Fevereiro 1.053.469 226 27.757 37,95 8,16 

Março 1.211.338 260 29.048 41,70 8,97 

Abril 952.473 205 22.312 42,69 9,18 

Maio 1.056.970 227 26.244 40,27 8,66 

Junho 823.661 177 19.451 42,35 9,10 

Julho 1.038.018 223 24.525 42,32 9,10 

Agosto 810.582 174 18.565 43,66 9,39 

Setembro 1.121.908 241 29.780 37,67 8,10 

Outubro 1.118.718 241 28.175 39,71 8,54 

Novembro 1.223.397 263 30.921 39,56 8,51 

Dezembro 734.439 158 17.365 42,30 9,09 

Total 12.340.016 2653 306.392 40,28 8,66 

 

 

 

 

 Consumo Específico de Gás Natural 

 

Tabela 6 – Consumo específico de gás natural durante o ano de 2017 por produto final 

Mês 
Consumo Gás 

Natural 
Produção 

Total 
Consumo Específico 

  Nm3 Tep (Toneladas) Nm3/ton Kgep/ton 

Janeiro 36.151 30,38 32.249 1,12 0,94 

Fevereiro 25.205 21,26 27.757 0,91 0,77 

Março 34.223 28,76 29.048 1,18 0,99 

Abril 32.013 26,48 22.312 1,43 1,19 

Maio 33.583 28,22 26.244 1,28 1,08 

Junho 32.229 27,09 19.451 1,66 1,39 

Julho 31.919 26,82 24.525 1,30 1,09 

Agosto 32.288 27,13 18.565 1,74 1,46 

Setembro 24.973 21,42 29.780 0,84 0,72 

Outubro 34.780 29,23 28.175 1,23 1,04 

Novembro 38.026 31,96 30.921 1,23 1,03 

Dezembro 27.523 23,13 17.365 1,59 1,33 

Total 382.913 321,89 306.392 1,25 1,05 

 

 



 
            2ª Renovação da Licença Ambiental (2018) 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 Ferpinta – Indústria de tubos de aço, SA                                                    Secção de Ambiente                                                        5 de 7 
 

 

 Consumo Específico de Gasóleo 

 

Tabela 7 – Consumo específico de gasóleo durante o ano de 2017 por produto final 

Mês Consumo Gasóleo 
Produção 

Total 
Consumo Especifico 

  Toneladas Tep (Toneladas) kg/ton Kgep/ton 

Janeiro 10,855 10,964 32.249 0,337 0,340 

Fevereiro 8,274 8,357 27.757 0,298 0,301 

Março 9,657 9,754 29.048 0,332 0,336 

Abril 7,807 7,885 22.312 0,350 0,353 

Maio 9,448 9,542 26.244 0,360 0,364 

Junho 9,012 9,102 19.451 0,463 0,468 

Julho 8,881 8,970 24.525 0,362 0,366 

Agosto 6,086 6,147 18.565 0,328 0,331 

Setembro 9,809 9,907 29.780 0,329 0,333 

Outubro 8,583 8,669 28.175 0,305 0,308 

Novembro 10,608 10,714 30.921 0,343 0,346 

Dezembro 6,039 6,099 17.365 0,348 0,351 

Total 105,060 106,110 306.392 0,343 0,346 

 

 

 Consumo Específico Global de Energia 

 

Tabela 8 – Consumo específico global de energia durante 2017 por produto final 

Mês 
Consumo Total 

Energia 
Produção 

Total 
Consumo 
Especifico 

 Tep Toneladas kgep/ton 

Janeiro 238,05 22.221 10,71 

Fevereiro 258,54 25.510 10,13 

Março 308,33 31.909 9,66 

Abril 283,06 28.943 9,78 

Maio 269,34 28.620 9,41 

Junho 272,22 26.662 10,21 

Julho 242,50 21.638 11,21 

Agosto 160,87 13.513 11,90 

Setembro 267,13 26.953 9,91 

Outubro 238,83 22.778 10,49 

Novembro 260,24 25.919 10,04 

Dezembro 163,34 14.741 11,08 

Total 2.963,44 289.407 10,24 
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Após o calculo ao consumo específico mensal, para as diferentes formas de energia utilizadas na instalação por 

produto final, segue informação sobre o consumo específico mensal por material galvanizado. 

 

 

Tabela 9 – Consumo específico de energia na galvanização durante o ano de 2017 por produto galvanizado 

GALVANIZAÇÃO 

Meses 
Produção Gás Natural Eletricidade Consumo Específico 

Toneladas Nm3 Tep kW/h Tep Nm3/ton kWh/ton kgep/ton 

Janeiro 937,5 35.581 32,20 43.542 9,36 37,95 46,44 9,99 

Fevereiro 323,9 24.751 22,40 27.152 5,84 76,42 83,83 18,02 

Março 800,5 33.668 30,47 45.402 9,76 42,06 56,72 12,19 

Abril 771,1 31.506 28,52 35.563 7,65 40,86 46,12 9,92 

Maio 737,4 33.018 29,88 39.972 8,59 44,78 54,21 11,65 

Junho 935,0 31.624 28,62 39.457 8,48 33,82 42,20 9,07 

Julho 729,0 31.526 28,53 39.002 8,39 43,25 53,50 11,50 

Agosto 759,0 31.895 28,87 38.778 8,34 42,02 51,09 10,98 

Setembro 454,0 24.973 22,60 31.057 6,68 55,01 68,41 14,71 

Outubro 781,0 34.244 30,99 55.481 11,93 43,85 71,04 15,27 

Novembro 1.094,0 37.574 34,01 57.109 12,28 34,35 52,20 11,22 

Dezembro 492,0 27.071 24,50 45.705 9,83 55,02 92,90 19,97 

Total 8.814 377.431 342 498.220 107 42,82 56,52 12,15 

 

 

Na tabela seguinte, segue indicação dos dados utilizados para o cálculo dos consumos de energia.  

 

 

Tabela 10 – Dados utilizados para cálculo de consumos de energia 

Combustível 

Fator de Conversão (SGCIE) Peso Específico 

(tep/ton) ou 
(tep/kWh) 

(kgCO2e/tep) ou 
(kgCO2e/kWh) 

Gasóleo (kg/m3); GN 
(kg/m3N) 

Eletricidade 0,000215 0,47 - 

GN (Gás Natural) 1,077 2.683,7 0,8404 

Gasóleo 1,01 3.98,2 845 

 

 

 

O Relatório de Execução e Progresso Anual, relativo ao Plano de Racionalização de energia aprovado, segue 

neste RAA no anexo 4.  
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Existe ainda na instalação, um gerador de emergência alimentado a gasóleo com uma potência de 100 Kva. Este 

equipamento destina-se à alimentação da galvanização e edifício administrativo em caso de falha de energia 

elétrica.  

 

Tabela 11 – Consumo anual e horas funcionamento do gerador emergência 

Descrição 
Consumo 

Anual 
Unidades 

Consumo de combustível no gerador de emergência 108 Lts 

Nº horas de funcionamento do gerador de emergência 16,6 (H) 

 

 


